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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

В современном обществе все больше людей хотят обладать высоко

эстетичной улыбкой, поэтому вопросы безопасности и комфортности

клинического отбеливания зубов становятся всё более актуальны [6, 8, 223].

Существует множество клинических и лабораторных исследований по влиянию

процедуры клинического отбеливания на твердые ткани зубов (ТТЗ), в то же

время состояние микроциркуляторного русла (МЦР) пульпы зуба после

отбеливания и изменение уровня чувствительности зубов при использовании

различных методов клинического отбеливания изучены недостаточно [7, 63, 76,

77, 121].

Техники клинического отбеливания зубов с различными системами

активации отбеливающей композиции отличаются друг от друга по влиянию на

состояние твердых тканей зубов [7, 63, 76, 77]. Именно этот фактор необходим

для выбора типа отбеливания в каждом клиническом случае. Однако, в доступной

литературе объективных данных по влиянию отбеливающих систем с различным

источником активации на чувствительность зубов и состояние

микрогемодинамики пульпы зуба представлено недостаточно.

Степень разработанности темы диссертации

Разработка и усовершенствование технологий отбеливания, рост сегмента

клинического отбеливания зубов на рынке стоматологических услуг, непрерывно

растущий спрос на клиническое отбеливание зубов связан с постоянно

повышающимися эстетическими требованиями пациентов к улыбке.

В литературе обсуждаются вопросы влияния отбеливающих систем на

состояние твердых тканей и уровень чувствительности зубов. Однако эти

исследования проводятся, как правило, in vitro и не учитывают такие важные для

комфортности и безопасности проводимой процедуры клинического отбеливания

зубов как состояние твердых тканей и пульпы зуба в динамике (до, после

отбеливания и отдаленные результаты). Кроме того, сравнительных исследований
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данных показателей, зарегистрированных аппаратным методом, при

использовании различных систем для клинического отбеливания крайне мало, и

они включают в себя 1-2 системы.

Цель исследования

Целью исследования является изучение состояния твердых тканей и пульпы

зубов при использовании различных методов клинического отбеливания для

оптимизации подбора отбеливающей системы и минимизации риска развития

повышенной чувствительности зубов.

Задачи исследования

1. Провести оценку состояния твердых тканей зуба до и после

процедуры клинического отбеливания зубов различными методиками.

2. Провести оценку состояния пульпы зуба до и после процедуры

клинического отбеливания зубов различными методиками.

3. Выявить критерии состояния твердых тканей зуба для

прогнозирования развития гиперчувствительности зубов при проведении

клинического отбеливания зубов.

4. Разработать алгоритм выбора типа отбеливающей системы.

5. Разработать практические рекомендации по профилактике

гиперчувствительности зубов после клинического отбеливания.

Научная новизна результатов исследования

Впервые дана оценка in vivo состояния ТТЗ в динамике при использовании

различных типов отбеливающих систем.

Впервые установлено состояние микроциркуляции пульпы зуба в динамике

помощью ультразвуковой допплерографии при использовании различных типов

отбеливающих систем.

На основании полученных данных о безопасности и комфортности

исследуемых методик клинического отбеливания выявлены значимые показатели

состояния ТТЗ для прогнозирования развития повышенной чувствительности
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зубов при проведении клинического отбеливания различными методами,

включенные в разработанный алгоритм выбора типа отбеливающей системы по

наличию диады/триады или тетрады признаков, характеризующих состояние

твердых тканей.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании клинических исследований проведено сравнение влияния

различных типов отбеливающих систем для клинического использования на

твердые ткани и пульпу зуба.

Определены показатели состояния ТТЗ, являющиеся критериями риска

возникновения повышенной чувствительности во время и после процедуры

клинического отбеливания.

Выявлены наиболее «щадящие» системы клинического отбеливания, при

которых риск возникновения повышенной чувствительности минимален, что

объясняется техническими характеристиками ламп, используемых для активации

отбеливающего геля.

Разработан алгоритм выбора оптимальной отбеливающей системы и

назначения реминерализующей терапии.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертации было последовательное

применение методов научного познания, дизайн диссертационной работы

представляет собой сравнительное рандомизированное открытое клиническое

исследование с использованием клинических, аналитических и статистических

методов.

Изначально было проведено предварительное исследование и определены

актуальные отбеливающие системы по исследованию наиболее популярных

типов клинического отбеливания на территории Российской Федерации.

Проведена клиническая оценка влияния процедуры клинического

отбеливания наиболее популярными системами в динамике: до и сразу после
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процедуры, через 3 дня и 2 недели после. Оценены показатели состояния твердых

тканей и пульпы зуба. В конце работы был осуществлен статистический анализ

полученных данных, были сформулированы практические рекомендации для

профилактики осложнений в виде повышенной чувствительности.

Положения, выносимые на защиту

1. Состояние твердых тканей и пульпы зуба изменяется при процедуре

отбеливания и зависит от типа используемой отбеливающей системы.

2. Критерии состояния твердых тканей позволяют прогнозировать

возникновение повышенной чувствительности зубов после процедуры

отбеливания.

3. Разработанный алгоритм выбора типа отбеливающей системы для

врача-стоматолога в зависимости от состояния ТТЗ и типа отбеливающей

системы дает возможность минимизировать вероятность гиперестезии и

регламентирует необходимость назначения реминерализующей терапии.

Степень достоверности и апробации результатов

Достоверность результатов исследования базируется на достаточном и

репрезентативном объеме обследования 100 пациентов, использовании

современных методов клинических исследований, статистической обработкой

цифровых данных.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику

стоматологического терапевтического отделения НИИ Стоматологии и

челюстно-лицевой хирургии (ЧЛХ) федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет имени академика

И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (197022,

Санкт-Петербург, Петроградская наб., 44), терапевтического отделения

Городского Пародонтологического Центра ПАКС (197198, Санкт-Петербург, Пр.

Добролюбова 27), стоматологической клиники «Дентикюр» (197101, Санкт-
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Петербург, ул. Чапаева, 15), а так же в учебный процесс до- и последипломного

образования на кафедре стоматологии терапевтической и пародонтологии ФГОУ

ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет

имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (197022, Санкт-Петербург, Петроградская наб., 44).

Материалы диссертации представлены на конференциях:

1) «Санкт-Петербургские научные чтения 2013» V международный

молодежный медицинский конгресс, 4-6 декабря 2013, Санкт-Петербург.

2) «Научно-практические чтения молодежной секции РПА»

Международной научно-практической конференции «Междисциплинарный

подход в диагностике, лечении, профилактике и эстетико-функциональной

реабилитации в пародонтологии», 31 октября 2019 года, Санкт-Петербург.

3) «Аспирантская сессия 2020» Всероссийский стоматологический

форум «Стоматологическое Образование. Наука. Практика», 12 февраля

2020 г., Москва.

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, из них 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором поставлены цель и задачи исследования, проведен анализ

отечественной и зарубежной литературы по изучаемой теме, предложен дизайн

диссертационной работы.

Автором лично были проведены этапы предварительного и клинического

исследования: планирование, сбор данных, обобщение и структурирование

полученных результатов, а также подготовка и написание материалов для

публикаций и выступлений, выполнено написание и оформление рукописи

диссертации и автореферата. Личный вклад автора составляет 91%.

Структура диссертации
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Диссертационная работа изложена на 145 страницах текста и состоит из

введения, глав «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты

исследования» и «Обсуждение результатов исследования», заключения, выводов,

практических рекомендаций. В конце работы приведены список сокращений,

использованных в тексте, список литературы, список иллюстративного материала

и Приложения. Библиографический список содержит 286 источник литературы,

из которых 107 - отечественных и 179 зарубежных авторов. Работа содержит 9

таблиц, включая одну таблицу в приложениях, 23 диаграмм, и иллюстрирована

23 рисунком.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История появления средств для отбеливания зубов

Цвет зубов, особенно центральных резцов верхней челюсти, принято

считать одним из ключевых составляющих восприятия эстетичности зубов и

личной привлекательности человека. Стремление получить белоснежные зубы

далеко не ново: известны советы по устранению налета с зубов времен Древнего


[…]


рекоменд. / Ю.А. Федоров, П. М. Чернобыльская, Г. Б. Шторина, Е. Н. Заболтина – Л. – 1981. – 15 с.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица 1. Параметры индекса сенситивности зубов Л.Ю. Ореховой–С.Б.

Улитовского (© 2008)7.

№

п/п

Наименование

показателя

Характеристика показателя Оценка,

балл

1. Анамнестические показатели

1 Жалобы на

чувствительность

зубов к внешним

раздражителям

Отсутствуют 1

Жалобы периодического характера (время от

времени)

2

Постоянные, но чувствительность беспокоит

не очень сильно

3

Постоянные жалобы на чувствительность

зубов умеренного характера

4

Постоянные жалобы на сильную

чувствительность зубов

5

2

Пациент

отмечает

различный порог

болевой

чувствительности

зубов

Нормальная чувствительность зубов 1

Легкая, периодическая чувствительность

отдельных зубов к внешним раздражителям.

Болевые ощущения прекращаются сразу

после прекращения воздействия

раздражителя

2

Средняя степень чувствительности зубов к

внешним раздражителям, более частая и

более продолжительная по времени.

Болевые ощущения сохраняются до 30 мин

после прекращения воздействия

раздражителя

3

Высокая степень чувствительности зубов к

внешним раздражителям, продолжительная

по времени, и почти постоянная, с

кратковременными светлыми промежутками.

Болевые ощущения сохраняются до одного

часа после прекращения воздействия

раздражителя

4

Очень высокая степень чувствительности

зубов к внешним раздражителям,

постоянная, и практически не

прекращающаяся.

Болевые ощущения сохраняются

постояннопосле прекращениявоздействия

5

7 Орехова Л.Ю., Улитовский С.Б. Определение чувствительности зубов // Пародонтология. – 2009. - №1

(50). – С. 85-88.
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раздражителя и все его воздействия.

3

У пациента

выявляется

чувствительность

зубов при приеме

пищи

Нет чувствительности 1

При приеме пищи комнатной температуры

или при приеме теплой/прохладной пищи

2

При приеме горячей/холодной пищи 3

При выхании воздуха 4

В состоянии покоя 5

4

Изменение

тактильной

чувствительности

Нет чувствительности 1

При чистке зубов 2

При приеме мягкой пищи 3

При приеме твердой пищи 4

На любые раздражители 5

2. Профессиональные показатели

1 Состояние

твердых тканей

Нормальная степень чувствительности зубов

(интактный зуб или пломбированный

витальный зуб без чувствительности)

1

Начальная степень стираемости эмали (в

пределах поверхностных слоев эмали)

2

Средняя степень утраты эмали (в пределах

эмали, но до эмалево-дентинной границы)

3

Выраженная степень утраты эмали (в

пределах верхних слоев дентина)

4

Очень выраженная степень утраты твердых

тканей зубов (вглубь всего дентина, вплоть

до границы с полостью зуба)

5

2 Степени

рецессии десны

Нормальная степень чувствительности зубов

(наличие десневого прикрепления,

отсутствие рецессии десны)

1

Начальная степень оголения пришеечной

области (рецессия десны в пределах 3 мм)

2

Средняя степень утраты периодонтального

прикрепления (рецессия десны свыше 3 мм

и до 5 мм)

3

Высокая степень утраты периодонтального

прикрепления (рецессия десны свыше 5 мм)

4

Генерализованная рецессия десны 5

3 Диагностические

пробы:

1. Зондирование:

а) оценка

тактильной

чувствительности

с помощью

механического

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4
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раздражителя

(проба с ватным

тампоном)

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5

4 Диагностические

пробы:

1. Зондирование:

б) линейного

продвижения

зонда по

поверхности

зуба;

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5

5 Диагностические

пробы:

2. Термометрия:

а) орошение

водной струей;

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5

6 Диагностические

пробы:

2.Термометрия:

б) обработка

прямой

воздушной

струей;

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5

7 Диагностические

пробы:

2. Термометрия:

в) обработка

боковой

воздушной

струей

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5