Отзыв

на автореферат диссертации Новак Маргариты Олеговны
«Исследование состояния твердых тканей и пульпы зубов при
использовании различных методов клинического отбеливания»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.14 –стоматология

Повышение требований к такому компоненту эстетики улыбки как цвет зубов, диктует постоянно растущий спрос на процедуру клинического отбеливания зубов. Однако, несмотря на бурное развитие технологий, используемых в отбеливании, вопросы безопасности и комфортности проводимой процедуры остаются актуальными.

Существует множество клинических и лабораторных исследований по влиянию процедуры клинического отбеливания на твердые ткани зубов *in vitro*. В тоже время, состояние микроциркуляторного русла пульпы зуба после отбеливания и изменение уровня чувствительности зубов при использовании различных методов клинического отбеливания не представлены в доступной литературе. Тема диссертации Новак М.О. представляется актуальной в связи с тем, что вопросы минимизации риска повышенной чувствительности зубов вовремя и после процедуры отбеливания остается важной научно-практической задачей.

Автором впервые изучено влияние пяти современных различных по типу активации клинических отбеливающих систем (отбеливание без активации геля источником света - Opalescence Boost, отбеливание с активацией геля ультрафиолетовым источником - ZOOM AP, отбеливание с активацией геля LED-источником - Beyond Polus, отбеливание KTP ND:Yag лазером SmartBleach3LT (Laser Like Light «Технология лазерного отбеливания»), отбеливание с активацией отбеливающего геля HeyDent Bleaching диодным лазером Picasso) на состояние твердых тканей в динамике на последовательных этапах исследования. Определены значения показателей твердых тканей зуба, позволяющие прогнозировать риск повышенной чувствительности зубов при проведении клинического отбеливания.

Впервые изучено функциональное состояние пульпы зуба в динамике при использовании различных методов клинического отбеливания. С помощью ультразвуковой доплерографии выявлено нестойкое возрастание скоростных линейных и объемных показателей тканевого кровотока пульпы зубов во всех группах исследования, через 72 часа после отбеливания отмечена тенденция

снижения скоростных показателей кровотока, спустя 14 дней - восстановление гемодинамики пульпы зубов и получение показателей, соответствующим исходным количественным характеристикам во всех группах исследования.

Полученные в ходе исследования данные легли в основу разработки алгоритма, представляющего собой схему подбора оптимального типа отбеливающей системы в зависимости от исходного состояния твердых тканей зуба. Обозначена необходимость проведения реминерализующей терапии при определенных значениях показателей состояния твердых тканей и используемой отбеливающей системы.

На основании полученных результатов Новак М.О. были сформированы практические рекомендации. Для предупреждения проявления такого осложнения как повышенная чувствительность зубов автором предложен алгоритм выбора типа отбеливающей системы в зависимости от исходного состояния твердых тканей зуба пациента. Определены 4 показателя состояния твердых тканей, по которым можно оценить состояние твердых тканей и спрогнозировать вероятность гиперестезии зубов вовремя или после проведения процедуры клинического отбеливания зубов: индекс сенситивности зубов Л.Ю. Ореховой-С.Б. Улитовского, оценка по шкале Шиффа, тест эмалевой резистентности по Окушко, оценка гиперчувствительности на аппарате Yearple Probe.

Примененные в работе методы исследования современны и адекватны поставленным задачам. Четкая последовательность, логика и доказательность исследования в целом позволяют говорить о высокой достоверности его результатов и выводов.

Практические рекомендации данной работы конкретны и могут служить руководством к действию для врачей-стоматологов, занимающихся лечением дисколоритов зубов.

Вопросов и замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Результаты диссертации опубликованы в 12 печатных работах, в том числе зарубежных, из них 4 статьи в журналах, включенных в перечень ВАК

Заключение:

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук Новак Маргариты Олеговны «Исследование состояния твердых тканей и пульпы зубов при использовании различных методов клинического отбеливания» отражает основное содержание завершеного исследования, выполненного на высоком методическом уровне на актуальную

тему и представляет ряд новых научных положений и практических нововведений, в сумме имеющих большое научно-практическое значение для стоматологии.

Насколько позволяет судить автореферат, диссертационное исследование Новак Маргариты Олеговны полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук согласно п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, с изменениями Постановлением Правительства РФ №1024 от 28 августа 2017 года «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней», а её автор, Новак Маргарита Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Доктор медицинских наук (14.01.14 - стоматология),
профессор кафедры терапевтической
стоматологии с курсом ИДПО

12.03.2021

Кабирова Миляуша Фаузиевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Башкирский государственный медицинский университет
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 450008, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, д. 3

Телефон: (347) 2721160

Электронная почта организации: rectorat@bashgmu.ru